Ἡ αὐτὴ δὲ συνθήκη ἀνενεώθη τῷ 1393 ματὰ βενετικὸν ἔγραφον τῆς 27 Ἰουνίου, ὅτε καὶ τοῦ Αὐλῶνος τὴν ἐκχώρησιν προέτεινεν ἡ κόμισσα εἰς τὴν Βενετίαν<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Δημοσίου Βενετικοῦ ἀρχείου (Archivio di Stato) Misti XXXIV, 82. Facta vero emenda et satisfactione [per Turam da Balsce] predicta, postea dabimus responcionem ad factum illorum de Sasno. Ἐκδίδοται ἵνθ' ἀν. Τόμ. Δ' σ. 108.

<sup>2</sup> Βενετικοῦ Δημοσίου ἀρχείου (Archivio di Stato) Misti XL, 158 ὥπερ ἡμερομηνίαν 26 Φεβρουαρίου. Cum egregia domina Avalone... intendit se teneri et tueri sub nomine et protectione nostri dominii... Etiam ipse ambaxiator se offert, quod faciet, quod ipsa domina in recognitionem Sasni a nostro dominio erit contenta de dando omni anno tres ex suis hominibus a remo capitaneo nostro culphi, qui stabunt super galeis nostris, donec erit in actu redeundi Venetias et stabunt ad expensas ipsius domine de soldo; vadit pars... quod fiat sibi, sicut petit. Ἐκδίδοται ἵνθ' ἀν. Τόμ. Δ' σ. 268.— Commemoriali VIII, 139' ὥπερ ἡμερομηνίαν 28 Φεβρουαρίου. Ambaxiator suus nobis promisit quod ipsa domina in recognitione loci Sasni a nostro dominio dabit singulis annis capitaneo nostri culfi tres homines a remo suis expensis de soldo. Ἐκδίδοται ἵνθ' ἀν. Τόμ. Δ' σ. 266. Πρέλ. Hoff Geschichte Griechenlands vom Beginn des Mittelalters bis auf unsere Zeit σὺν τῷ τοῦ Ersch καὶ Gruber Allgemeine Encyclopädie Τόμ. 86 σ. 43.

<sup>3</sup> Βενετικοῦ Δημοσίου ἀρχείου (Archivio di Stato) Secr. Consilii Rectorum R 81. Quod domina sua predicta est disposita observare et dare nobis seu ponere super nostris galeis culphi illos homines, quos dare nobis promisit omni anno pro turri del Rrego et pro Sasno. Ἐκδίδοται ἵνθ' ἀν. Τόμ. Δ' σ. 808.— Πρέλ. καὶ τὰς ἐν ᾧται 1400 πρός τὸν Μαρ-

Σημειωτέον δ' ετι τις αἱ κτήσεις τῆς χήρας τοῦ Μπάλσα, ἵτις ἤρξεν ἀπὸ τοῦ 1385 μέχρι τοῦ 1396, δὲ διεδέχθη αὐτὴν ἐπὶ τῇ θυγατρὶ Ρεγγίνη Σέρβος γαμβρὸς Μίρτζας, εἰχον ἐλαττωθῆ ἐν τῷ μεταξὺ, περιορισθεῖσαι εἰς τὸν Αύλωνα, τὸ Βεράτιον, τὰ Κάνιγα, τὴν Πάργαν καὶ τὴν Σάσωνα<sup>2</sup>. Ἐνεκα δὲ τοῦ φόρου τῶν Τούρκων βλέπομεν αὐτὴν ἥδη τῷ 1386 πρόθυμον νὰ ἐκχωρήσῃ καὶ ταύτας τὰς πόλεις εἰς τὴν βενετικὴν πολιτείαν. Μετὰ δὲ τὴν ἀναγνώρισιν τῆς ἐπὶ τῆς Σάσωνος βενετικῆς ἐπιχυριαρχίας ἐτέθη ἡ κόμισσα μετὰ τῶν τριῶν αὐτῆς ἀδελφῶν ἐκ τοῦ οἴκου Μούζάκη καὶ τῆς θυγατρὸς Ρεγγίνης ὅπο τὴν προστασίαν τῆς Βενετίας καὶ συνεστήθη προσηκόντως εἰς τὸν βαῖλον τῆς Κερκύρας ὡς ἀντιπρόσωπον τῆς βενετικῆς πολιτείας ἐν τῷ Ἰονίῳ πελάγει<sup>3</sup>.